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Anotace

Cílem bakalářské práce je seznámit čtenáře s problematikou nespecifických střevních zánětů,

která se v posledním půlstoletí stala ožehavějším tématem.

Vzhledem k tomu, že nejčastěji diagnostikovanou nemocí, patřící do nespecifických střevních

zánětů je Crohnova choroba a ulcerózní kolitida, jsou kapitoly rozděleny tak, aby bylo zřejmé

jakou metodou, či vyšetřením jsou dané nemoci stanovitelné a jakou léčbu je možné u těchto

onemocnění aplikovat.
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Annotation

The aim of this Bachelor thesis is to acquaint the reader with the issue of non-specific intestinal

inflammation, which has become a more discussed topic in the last half century.

Since Crohn's disease and ulcerative colitis are the most frequently diagnosed diseases

belonging to non-specific intestinal inflammations, the chapters are divided into some parts, so

that it is clear by what method or examination the diseases can be determined and what

treatment can be applied to these diseases.
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Seznam zkratek a značek

CAPL cytogenetická analýza periferních lymfocytů

CARD 15 gen, zajišťující funkci nespecifického imunitního systému

CD Crohnova choroba (Crohn's Disease)

CRP C-reaktivní protein

CT výpočetní tomografie (Computed Tomografy)

FC fekální kalprotektin

GIT gastrointestinální trakt

HIV virus lidké imunitní nedostatečnosti (Human Immuodeficiency Virus)

IBD 1 nespecifický střevní zánět

ICAM 1 gen, kódující intracelulární adhezivní molekulu

MDP muramyl dipeptid

MR magnetická rezonance

NF-ҡB transkripční faktor

NOD2 gen, zajišťující funkci nespecifického imunitního systému

NSZ nespecifický střevní zánět

PACD perianální Crohnova choroba

PSC primární sklerozující cholangitida

UC ulcerózní kolitida

UC-DAI index aktivity ulcerózní kolitidy (Ulcerative Colitis- Disease Activity

Index)

UZ ultrasonografie
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Úvod

Nespecifické střevní záněty (NSZ) mohou být označovány jako idiopatické střevní

záněty, které se za poslední půl století staly v oblasti gastroenterologie, více ožehavějším

tématem, díky dramatickému vzestupu onemocnění mezi populací, nejen v zemích s vysokou

incidencí. Je nutno podotknout, že úroveň farmakologie je vyšší, ale i přesto, je léčba pouze

symptomatická. [1-3]

Nespecifické střevní záněty patří mezi chronická onemocnění, která se projevují

zánětem nebo poškozením tkání v celém trávicím traktu. Onemocnění provází průjmy někdy

s přítomností krve, bolest břicha, úbytek na váze a horečka. [1-3]

Příčina onemocnění není doposud objasněna, ale s největší pravděpodobností se jedná

o autoimunní proces s genetickým základem, který může být aktivován např. infekcí. Další

možné příčiny vzniku onemocnění souvisí se změnou diety, konzervací a přípravou jídla,

širokým užíváním antibiotik a chemoterapeutik. Mezi nejvíce známá onemocnění patřící do

této skupiny jsou Crohnova nemoc (CD) a ulcerózní kolitida (UC). Nejčastěji postihují věkové

kategorie v rozmezí 15-35 let a 50-70 let, výskyt je stejně častý u mužů i žen. [1-3]

Crohnova choroba je chronické onemocnění střeva, které nejčastěji postihuje terminální

ileum (konečný úsek tenkého střeva) a začátek tlustého střeva, ale může postihnout i jiné části

střev. Abychom mohli určit klinické příznaky, musíme provést endoskopické vyšetření střeva,

odebrat vzorky sliznice a provést jejich histologické vyšetření, poté se provádí vyšetření

odebrané krve. K dispozici máme vyšetření sérologická (vyšetření protilátek) a specifická

genetická vyšetření, která nám umožňují stanovit léky potřebné pro léčbu tohoto zánětu. Pokud

léky nejsou vyhovující či nedostačující pro léčbu, dalším řešením je chirurgický zákrok

(terapie), jehož úspěšnost závisí na správné indikaci a provedení. Složení stravy má vliv na

průběh a prognózu nemoci a také závisí na tolerabilitě (snášenlivosti) postiženého. Jeden

z vlivů, který zhoršuje průběh nemoci a mimo jiné ovlivňuje působení léků, je kouření. [1-3]

Mezi nejvíce postižené země Crohnovou nemocí patří Švédsko, Velká Británie a

severovýchod USA. Naopak v zemích afrického a asijského kontinentu se Crohnova nemoc

vyskytuje v menším množství. Česka Republika se do počtu onemocněných blíží západním

zemím. [4]

Ulcerózní kolitida je chronické zánětlivé onemocnění konečníku a postihuje různé části

tlustého střeva. U tohoto onemocnění se u pacientů střídá období aktivního zánětu s obdobím

klidu, které může být u každého pacienta jinak dlouhé. Příčina onemocnění nebyla doposud

objasněna, ale předpokládá se, že se na tom může podílet vliv genetiky a prostředí. Onemocnění
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častěji postihuje ženy než muže a to nejčastěji ve věku 20-30 let a poté ve stáří. Závisí na

rozsahu postiženého střeva a na intenzitě zánětu. Podle rozsahu zánětu můžeme onemocnění

rozdělit do tří etap a to na ohraničený tvar, levostranný tvar a difúzní tvar. [1-3]

V některých případech se můžeme setkat s mimostřevními projevy onemocnění, jako je

například poškození kloubů (bolest či zánět), kůže (hnisavé infekce), očí, jater (poškození

žlučovodů). Ve vážnějších případech může dojít zejména u difuzního typu ke vzniku toxického

megakolonu s následným prasknutím střeva a vznikem zánětu pobřišnice. [5]

Výskyt ulcerózní kolitidy je ve vysoké míře zaznamenán v severních oblastech Evropy

a celkově u židovské populace se toto onemocnění vyskytuje častěji než mezi jinými etnickými

skupinami. [6]
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1. Průběh historie

Počet nemocných trpících nespecifickými střevními záněty neustále roste. Crohnova

nemoc a ulcerózní kolitida nejčastěji postihují mladší osoby ve věku 20-30 let. Tato

onemocnění se ve větší míře vyskytují v zemích vyspělých. [2,3]

První známky tohoto onemocnění se objevují již v antickém Řecku. Více zmiňovanými se stali

v 19. století, kdy došlo k většímu rozvoji anatomie. Termín ulcerózní kolitida vznikl v roce

1859, kdy ho poprvé použil sir Samuel Wilkins a o pár let později se dostal mezi používané

lékařské pojmy. Termín Crohnova choroba, označený podle Burrilla Bernarda Crohna, se začal

používat v roce 1932. [3]

V druhé polovině 20. století došlo k větší studii otázek ohledně sklonu k nemoci,

rizikových faktorů a možnosti terapie. Od roku 1930 se začala aplikovat chirurgická léčba

ulcerózní kolitidy. V roce 1955 byl z hlediska průběhu UC a mortality prokázán pozitivní vliv

kortikosteroidů díky Truelove a Witts. Podobně jako kortikosteroidy byly uznány i

sulfasalaziny za látky s pozitivním účinkem. O něco později, zhruba na přelomu tisíciletí, se

rozvinula biologická léčba. [3,7,8]

17

2. Epidemiologie nespecifických střevních zánětů

2.1. Vývoj a současnost Crohnovy choroby

V druhé polovině 20. století se začala rozvíjet epidemiologická studie. V roce 1958

Norská studie prokázala incidenci 1,2/100 000 obyvatel. Dánská studie prokázala incidenci

Crohnovy nemoci v letech 1961-1966 na 7,3/100 000 obyvatel. Švédské studie prokázaly, že

incidence Crohnovy nemoci mezi lety 1956-1967 vzrostla z 2,5/100 000 na 5/100 000 obyvatel.

V současnosti je incidence UC vyšší než CD a celkově je incidence mnohokrát vyšší u obou

onemocnění než tomu bylo v minulosti. [9]

V roce 2017 byla zaznamenána nejvyšší celosvětová incidence CD 23,8/100 000. V roce 2011

byl prokázán nárůst incidence z 6 na 15/100 000 obyvatel a prevalence z 50 na 200/100 000

obyvatel. [10-12]

Podle průzkumu mezi lety 2007-2013 byl v České republice stanoven nárůst pacientů

ze 14 tisíc na 20 tisíc. Ve sledovaném období se počty zemřelých pohybovaly v rozmezí 11-30

případů za rok. Mortalita poklesla z hodnoty 0,7 % na 0,4 %. [13]

Ďuricová a spol. v metaanalýze studií v letech 1965-2008 zjistili, že u pacientů s CD je vyšší

mortalita u žen než mužů. Pacienti umírali nejčastěji na karcinom plic, melanom nebo nádory


[…]


v rámci nutriční terapie ke zhodnocení jídelníčku až 2 týdny dozadu. Přesněji dochází ke

stanovení množství energie, tuků, bílkovin, sacharidů, minerálů a vitamínů v přijímané potravě.

Pro pacienty je důležité upravit svůj jídelníček tak, aby přijímali větší množství bílkovin a

energie ve vhodných potravinách. Lékař by měl podle diagnózi onemocnění stanovit speciální

dietu pro daného pacienta. Né všechny diety, mohou být vhodné pro všechny pacienty. [204-

206]
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9.2.2. Enterální výživa u pacientů s nespecifickým střevním zánětem

U dětí a dospívajících se využívá jako primární léčebný prostředek, který má podobný

výsledek jako léčba kortikoidy, které při jejich užívání zastavují růst dítěte. Pokud u pacientů

dochází k malnutrici, využívá se k její léčbě terapie enterální výživou. U dospělých pacientů

musí lékař před doporučením této výživy zkotrolovat nutriční stav pacienta a charakter nemoci.

[207-209]

9.2.3. Parenterální výživa

Parenterální výživa je aplikovaná do žilního systému pacienta. V závislosti na

závažnosti potřeby výživy se může aplikovat do centrálního žilního řečiště. Jedná se o

doplňkovou výživu, která se využívá při nedostatečném přísunu živin. Podává se ve vacích

nebo v lahvích. Součástí parenterální výživy jsou aminokyseliny, glukóza, tuky, minerály,

vitamíny a stopové prvky. [210]
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10. Chirurgická terapie

10.1. Chirurgická léčba ulcerózní kolitidy

Lékař nejprve musí zohlednit klinický obraz, průběh nemoci, endoskopický a

histologický nález, než dojde k chirurgickému zákroku. Pokud dojde ke vzniku toxického

megakolonu nebo k masivnímu krvácení, pak musí dojít ihned k operaci. Aby nedošlo ke

vzniku kolorektálního karcinomu, musí dojít k naplánování operačního zákroku. [211-213]

10.2. Chirurgická léčba Crohnovy nemoci

Crohnova choroba se může vyskytovat v celém rozsahu trávicího ústrojí, od dutiny ústní

až po řitní kanál, v tom se liší od ulcerózní kolitidy, která je omezená na tračník a rektum.

Chirurgická léčba řeší pouze komplikace CD. Pacienti, kteří podstupují chirurgický zákrok,

mají často sníženou imunitu, špatný nutriční stav a dochází u nich k poruchám hojení nemoci.

U těžkého průběhu CD, dochází k více operacím. Lékaři musí dodržovat zásady operačních

výkonů. Pokud musí dojít k odtranění části tenkého střeva, pak je třeba střevo šetřit, protože

může dojít ke vzniku sydromu krátkého střeva. [211-213]
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11. Fertilita, gravidita, laktace

11.1. Fertilita

Nespecifické střevní záněty způsobují horší průběh těhotenství, může dojít ke vzniku

komplikací, které však neohrožují život novorozenců. Léčba aminosalicyláty nemá podstatný

vliv na ženskou fertilitu, pouze sulfasalizin má špatný vliv na mužskou fertilitu. Pokud se lékař

rozhodne tento přípravek podávat, je třeba léčbu doplnit kyselinou listovou. Pokud pacient

užívá kortikosteroidy ve velkých dávkách, pak může dojít ke snížení plodnosti. Při požití

methotrexátu, dochází k tomu, že je dlouho přítomen v organismu. Při plánovaném početí je

třeba methotrexát neužívat a to nejlépe již několik měsíců dopředu. [116,214-217]

11.2. Gravidita

Podle jednotlivých průzkumů, mají těhotné ženy s NSZ vyšší riziko předčasného

porodu, nízké porodní hmotnosti novorozence, kongenitálních malformací, porodu císařských

řezem a nežádoucích výsledků těhotenství. U těhotných pacientek může dojít ke spontánnímu

potratu nebo k úmrtí plodu. Aby došlo ke stabilnímu těhotenství, je potřeba, aby těhotná

pacientka dosáhla remise NSZ a to alespoň 3 měsíce před početím, proto je potřeba 3 měsíce

dopředu vysadit methotrexát, který by užíváním způsobyl potrat, růstové retardace,

kongenitální malformaci plodu s vadou končetin, poruchy kardiovaskulární a CNS. Pokud je

methotrexát užíván nějakou dobu v těhotenství, je třeba podávat vysoké dávky kyseliny listové

a dál už tuto látku nebrat. V průběhu těhotenství může lékař pacientce předepsat mesalazin.

[215-219]

11.3. Laktace

Kojení má podstatnou roli v životě matky a dítetě. Je tomu tak i u matek s NSZ.

Mateřské mléko podporuje imunitní systém novorenců. Chrání před rozvojem NSZ u dítěte,

zejména chrání před Crohnovou chorobou. Rizikovým faktorem pro vznik NSZ je genetická

predispozice. Jestliže onemocní matka CD, tak se zvyšuje riziko rozvoje CD i u dítěte. Užívané

léky na NSZ nejsou škodlivé pro novorozence. Je třeba dbát na množtví léčiva přestupujícího

do mateřského mléka a na absorpci léčiva zažívacím traktem dítěte. [220-223]
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12. Závěr

Bakalářská práce je zaměřená na obecnou charakteristiku nespecifických střevních

zánětů.

Zabývá se popisem (epidemiologií, etiopatogenezí, klinickým obrazem a diagnostikou

nemoci), jednotlivými metodami (laboratorními, endoskopickými, histomofologickými a

radiologickými), vyšetřením (fyzikálním a funkčním) a léčbou (farmakoterapií, biologickou,

nutriční a chirurgickou) nespecifických střevních zánětů.

V závěru se práce zabývá plodností, graviditou a laktací u žen, které jsou postiženy

nespecifickými střevními záněty.
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