POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: **Nespecifické střevní záněty**

Autor bakalářské práce: **Nikola Mervartová**

Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Katarína Svrčková, Ph.D.**

Bakalářská práce studentky Nikoly Mervartové se zabývá popisem nespecifických střevních zánětu.

Text bakalářské práce je logicky členěn do jednotlivých kapitol. V úvodu se autorka zaměřila na historii a epidemiologii nespecifických střevních zánětu. V následujících kapitolách se postupně věnuje patogenezi, klinickému obrazu, diagnostice a metodám stanovení. Svoji pozornost následně zaměřila na farmakoterapii a také na biologickou a nutriční terapii. Následně se krátce zmiňuje také o chirurgické terapii a možném výskytu této skupiny onemocnění v období fertility, těhotenství a laktace.

Po stránce stylistické a jazykové je práce na velmi dobré úrovni. Přehled použité literatury svědčí o velmi dobré teoretické přípravě. Autorka pro zpracování bakalářské práce využila neuvěřitelných 223 zahraničních i tuzemských literárních zdrojů.

Kladně hodnotím aktivní přístup studentky po celou dobu zpracování bakalářské práce, kdy o danou problematiku jevila zájem.

Závěrem konstatuji, že práce splňuje zadání, obsahuje všechny náležitosti a po stránce obsahové i formální má podle mého názoru velmi dobrou úroveň. Z výše uvedených důvodů **doporučuji** bakalářskou práci k obhajobě a hodnotím ji známkou **-A-**.

V Pardubicích 17. 7. 2020

Mgr. Katarína Svrčková, Ph.D.